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DOĞAL AFETLER VEYA SAVAŞ HALI
MADDE 75- 15/5/1959 tarihli ve 7269 sayılı Umumi Hayata 
Müessir Afetler Dolayısiyle Alınacak Tedbirlerle Yapılacak Yar-
dımlara Dair Kanun kapsamındaki afetler ile 4/11/1983 tarih-
li ve 2941 sayılı Seferberlik ve Savaş Hali Kanunu gereğince 
ilân edilen savaş halinde genel sağlık sigortalısı ve bakmakla 
yükümlü olduğu kişilerin sağlık hizmetleri Kurum tarafından 
sağlanmaya devam edilir. Ancak, afet veya savaş hallerine bağlı 
nedenlerden dolayı Kurumca yapılan sağlık hizmeti giderleri, 
giderlerin ödendiği takvim yılı sonu esas alınarak genel bütçe-
den Kuruma bir yıl içinde transfer edilir.
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AÇIKLAMA

GİRİŞ
5510 s. K. m.75’te, 7269 sayılı Umumi Hayata Müessir Afetler Dolayısiyle 
Alınacak Tedbirlerle Yapılacak Yardımlara Dair Kanun1 kapsamındaki afetler 
ile 2941 sayılı Seferberlik ve Savaş Hali Kanunu2 gereğince ilân edilen savaş 
halinde, Kurum tarafından genel sağlık sigortalılarına ve bakmakla yüküm-
lü olduğu kişilere sağlık hizmetlerinin sağlanması ve bu hizmetlerin finans-
manı öngörülmektedir. Aşağıda öncelikle ilgili Kanunlar kapsamında afet ve 

1	 RG S. 10213, T. 15.05.1959.
2	 RG S. 18215, T. 8.11.1983.
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savaş hali kavramlarına, sonrasında ise bu hallerde sağlık hizmetlerinin sağ-
lanması ile finansma değinilmiştir.

I. 7269 SAYILI KANUN KAPSAMINDAKİ AFETLER
Afet kavramına ilişkin farklı tanımlar mevcuttur. Bir tanıma göre afet, “top-
lumun tamamı veya belli kesimleri için fiziksel, ekonomik ve sosyal kayıplar do-
ğuran, normal hayatı ve insan faaliyetlerini durduran veya kesintiye uğratan, 
etkilenen toplumun baş etme kapasitesinin yeterli olmadığı doğa, teknoloji veya 
insan kaynaklı olay”ın doğurduğu sonuçtur3. Başka bir tanıma göre ise afet, 
“dünyadaki birtakım doğa olaylarıyla, teknolojik veya insan kaynaklı etmenlerle 
ortaya çıkan, gerçekleştiği yerde çok sayıda insanın ölümüne, yaralanmasına veya 
mal kayıplarına neden olan, ülkenin doğal yapısına, yerleşim yerlerine, iletişim-
ulaşım ağına ya da tarımsal alanlar gibi alanlara zarar ve derin hasarlar veren 
olaylardır.”4.

Türkiye hem jeolojik hem de iklimsel özellikleri sebebiyle pek çok afete tanık-
lık etmiştir5. Afetlerin etkisini gidermeye yönelik hususların hukuki çerçeve-
si önceden her bir afete özel olarak çıkarılan münferit yasalarla düzenlenir-
ken 7269 sayılı Kanunla genel bir düzenleme yapılmıştır. Bu Kanun’un amacı 
afet kavramına bütüncül bir yaklaşımla yönelmek ve sadece afetler meydana 
geldikten sonra değil, afetler meydana gelmeden önce de idarenin yapması 
gereken faaliyetlerin hayata geçirilmesini sağlayarak afetlerin etkilerinin en 
aza indirgemektir6.

7269 sayılı Kanun’da afet kavramına ilişkin bir tanım verilmemiş ve afetler, 
“deprem (yer sarsıntısı), yangın, su baskını, yer kayması, kaya düşmesi, çığ, tas-
man7 ve benzeri” şeklinde örnekseme yoluyla sayılmıştır (m.1). Öte yandan 
bütün afetler Kanun kapsamında değildir. Zira Kanun’un “Umumi Hayata 
Müessir Afetler Dolayısiyle Alınacak Tedbirlerle Yapılacak Yardımlara Dair Ka-
nun” şeklindeki isminden de anlaşılacağı üzere Kanun kapsamındaki afetler 
genel hayata etki eden afetlerdir. Kanun’da bir afetin genel hayata etki edip 
etmediğinin tespitine ilişkin, afete uğrayan yerlerin büyüklüğü, o yerin ta-
mamında veya bir kesiminde yıkılan, oturulmaz hale gelen bina sayısı, za-
rar gören yapı ve tesislerin genel hayata etki derecesi, mahallin ekonomik ve 
sosyal özellikleri, zararın kamu oyundaki tepkisi, normal hayat düzenindeki 
aksamalar ve benzeri hususlar göz önünde bulundurularak yönetmelik çıka-
rılacağı ifade edilmiştir (7269 s. K. m.1/f.2). Bu doğrultuda hazırlanan Afet-

3	 Açıklamalı Afet Yönetimi Terimleri Sözlüğü.
4	 Çapar, 2023: 198.
5	 Çapar, 2023: 197.
6	 Ersöz, 2023: 488.
7	 Tasman, “madencilik faaliyetleri sebebiyle yer altında oluşan boşluklardan dolayı, üst 

formasyonların oturması sonucu yeryüzünde meydana gelen çöküntü, göçük” anlamına 
gelmektedir (Açıklamalı Afet Yönetimi Terimleri Sözlüğü).
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lerin Genel Hayata Etkililiğine İlişkin Temel Kurallar Hakkında Yönetmelik8 
m.5’te afetin genel hayata etkililiğinin tespitinde dikkate alınacak hususlar, 
afet sebebiyle ölü veya ağır yaralıların bulunması, tarım ürünlerinden en az 
üçte birinin zarar görmüş olması, büyük ve küçük baş hayvanların telef olma-
sı, o yerde kışların çok şiddetli ve inşaat mevsiminin kısa süreli olması, o yer-
deki kamu tesislerinin (yol, su, elektrik, kanalizasyon vs.) kullanılamayacak 
veya çalışamayacak derecede hasar görmüş olması ve ulaşım imkanlarının 
çok sınırlı olması şeklinde sayılmıştır.

Bir afetin genel hayata etki edip etmediğine karar verme yetkisi Çevre, Şehir-
cilik ve İklim Değişikliği Bakanlığına aittir (7269 s. K. m.1/f.3, Yönetmelik 
m.6)9. Öte yandan Kanun gereği alınması gereken acil tedbirler bakımından 
afetin meydana geldiği bölgenin valisi yetkili kılınmıştır (7269 s. K. m.1/f.4). 
Başka bir ifadeyle valiler, Bakanlık tarafından afetin genel hayata etki etti-
ğine ilişkin kararı alınmasını beklemeksizin gerekli acil tedbirleri alabilir10.

Afete maruz kalmış bölgeler ise, 7269 s. K. m.2 kapsamında belirlenmekte-
dir. Hükmün lafzı yeterince anlaşılır olmamakla birlikte, hükümde su baskı-
nına uğramış veya uğrayabilir bölgelerin Devlet Su İşleri Genel Müdürlüğü ve 
bağlı bulunduğu Tarım ve Orman Bakanlığının önerisi; diğer afetlere maruz 
kalan bölgelerin ise Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığının önerisi 
doğrultusunda Cumhurbaşkanı kararı ile tespit ve ilan olunacağı öngörül-
müştür11.

II. 7269 SAYILI KANUN UYARINCA SAVAŞ HALİ
2941 s. Kanun’a göre, savaş, “Devletin bekasını temin etmek, milli menfaatle-
ri sağlamak ve milli hedefleri elde etmek amacıyla, başta askeri güç olmak üzere 
Devletin maddi ve manevi tüm güç ve kaynaklarının hiçbir sınırlamaya tabi tutul-
madan kullanılmasını gerektiren silahlı mücadeledir.” (m.3/f.5). Savaş hali ise, 
“Savaş ilanına karar verilmesinden, bu halin kaldırıldığının ilan edilmesine kadar 
devam eden süre içinde, hak ve hürriyetlerin kanunlarla kısmen veya tamamen 
sınırlandırıldığı durumdur.” (m.3/f.6).

Savaş ilanına Türkiye Büyük Millet Meclisi tarafından karar verilebilir (2941 
s. K. m.14)12. Bu husus Anayasa’da da Meclisin görev ve yetkileri arasında 

8	 RG S. 13007, T. 21.09.1968.
9	 Kanun’da ve ilgili Yönetmelik’te yetkinin İmar ve İskan Bakanlığına ait olduğu ifade 

edilmiştir; ancak söz konusu Bakanlığın ismi 85 s. Cumhurbaşkanlığı Kararnamesi ile 
Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı olarak değiştirilmiştir (RG S. 31643, T. 
29.10.2021).

10	 Ersöz, 2023: 489.
11	 Ersöz, 2023: 490.
12	 Ancak Türkiye Büyük Millet Meclisi tatilde olduğu sırada ülkenin ani bir silahlı saldırıya 

uğraması ve bu sebeple silahlı kuvvet kullanılmasına derhal karar verilmesinin kaçınılmaz 
olması halinde Cumhurbaşkanı da, Türk Silahlı Kuvvetlerinin kullanılmasına karar 
verebilir (2941 s. K. m.14).
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sayılmıştır (Anayasa m.87, m.92). Savaş halinin kaldırılmasına karar verme 
yetkisi de Türkiye Büyük Millet Meclisine aittir. Savaş hali uygulaması, savaş 
halini sona erdiren kararda belirtilen gün ve saatte son bulur (2941 s. K. 
m.16).

Belirtmek gerekir ki 7269 sayılı Kanun seferberliği de düzenlemesine rağ-
men, 5510 s. K. m.75’te sadece savaş haline atıf mevcuttur. Dolayısıyla 7269 
s. K. uyarınca seferberlik ilan edildiği durumlarda 510 s. K. m.75 hükmü uy-
gulama alanı bulmayacaktır13.

III. AFETLERDE VE SAVAŞ HALİNDE GENEL SAĞLIK SİGORTALISI 
İLE BAKMAKLA YÜKÜMLÜ OLDUĞU KİŞİLERE SAĞLIK 
HİZMETLERİNİN SAĞLANMASI 
5510 s. K. m.75’te 7269 sayılı Kanun kapsamındaki afetler ile 2941 sayılı 
Kanun’a göre ilân edilen savaş halinde genel sağlık sigortalısı ve bakmak-
la yükümlü olduğu kişilerin sağlık hizmetlerinin Kurum tarafından sağlan-
maya devam edileceği düzenlenmiştir. Genel sağlık sigortasından sağlanan 
haklardan yararlanabilmek Kanun’da bazı koşullar öngörülmüştür. Bunlar 
prim ödeme gün sayısı koşulu14, kimlik doğrulaması yapılması15, katılım payı 
ödenmesi16 ve sevk zincirine uymaktır17; ancak belirli kişilere sağlanan hak-
ları ile belirli durumlarda sağlanan haklar bakımından bu koşulların tamamı 
aranmamaktadır. Genel hayata etkili afetler ile savaş halinde sağlanan sağlık 
hizmetleri de bunlar arasında yer almaktadır. 5510 s. Kanun’da 7269 sayılı 
Kanun kapsamındaki afetler ile 2941 sayılı Kanun’a göre ilân edilen savaş 
halinde sağlık yardımı sağlanması için prim ödeme gün sayısı ve katkı payı 
koşullarının yerine getirilmesine gerek olmadığı açıkça ortaya konmuştur 
(5510 s. K. m.67, m.69)18. Kanun’da kimlik doğrulaması koşuluna istisna ge-
tirilen tek durum acil hallerdir. Kimlik doğrulaması, acil hallerde acil halin 
sona ermesi sonrası yapılmaktadır (5510 s. K. m.67/f.3). Genel hayata etkili 
afetlerde ve savaş hallerinde de acil halin19 söz konusu olmaması durumun-

13	 Sözer, 2009: 165; Sözer,  2024:417.
14	 Bkz. 5510 s. K. m.67.
15	 Bkz. 5510 s. K. m.67.
16	 Bkz. 5510 s. K. m.68.
17	 Bkz. 5510 s. K. m.70. Genel sağlık sigortasından sağlanan yardımların koşulları hakkında 

detaylı bilgi için bkz. Güzel ve diğ., 2021: 838 vd.; Tuncay ve diğ., 2023: 610 vd; Sözer, 
2024: 377 vd.; Arıcı, 2022: 491 vd.

18	 Genel Sağlık Sigortası Uygulamaları Yönetmeliği (RG S. 28976, T. 18.04.2014) m.24/f.2 
uyarınca “afet hâli nedeniyle sağlanan sağlık hizmetleri için katılım payı alınmayacak süre 
Başbakanlık Afet ve Acil Durum Yönetimi Başkanlığının görüşü alınarak Kurumca belirlenir.”.

19	 Acil haller, ani gelişen hastalık, kaza, yaralanma ve benzeri durumlarda olayın meydana 
gelmesini takip eden ilk yirmi dört saat içinde tıbbî müdahale gerektiren durumlar ile 
ivedilikle tıbbî müdahale yapılmadığı veya başka bir sağlık kuruluşuna nakli hâlinde 
hayatın ve/veya sağlık bütünlüğünün kaybedilme riskinin doğacağı kabul edilen 
durumlardır. Bu durumlarda sağlanan sağlık hizmetleri ise acil sağlık hizmeti olarak 
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da kimlik doğrulaması yapılmalıdır. Kimlik doğrulamasında resmi belgelerin 
yanı sıra biyometrik yöntemlerle de yapılabilmektedir (5510 s. K. m.67/f.3). 

5510 s. Kanun’da genel hayata etkili afetlerde ve savaş halinde sağlanan sağ-
lık yardımları bakımından sevk zincirine uyma koşulunun aranmayacağına 
ilişkin açık bir düzenleme mevcut değildir. Öte yandan afetler bakımından 
7269 s. Kanun’da bir hüküm yer almaktadır. 7269 s. K. m.10/f.1 uyarınca 
“Gerek yukarda yazılı afetlerin vukuunda, gerek her türlü kurtarma, barındırma, 
yardım, söndürme, sevk ve tevzi işlerinde çalışanlardan yaralanan veya engelli 
hâle gelen yahut hastalananlar en yakın hastaneye veya tedavi yerlerine sevk edi-
lirler. Mülki ve askeri hastane ve tedavi yerleriyle umumi, mülhak, hususi bütçeli 
idarelere, belediye, hakiki ve hükmi şahıslara ait bütün hastane ve tedavi yerleri 
bunları hemen kabul ve tedavi etmeye mecburdurlar.”.  İlgili düzenleme 5510 
s. K m.75’e nazaran özel hüküm niteliğindedir20. Doktrinde savaş halinde 
de sevk zincirine uyulmasına gerek olmadığı21 ve Sosyal Güvenlik Kurumu 
tarafından sigortalılara herhangi bir koşul aranmaksızın sağlık hizmetinin 
sağlanması gerektiği22 ifade edilmektedir.

Belirtmek gerekir ki özel sektör sağlık hizmeti sunucuları23 genel sağlık sigor-
talısı ve bakmakla yükümlü olduğu kişilerden sundukları sağlık hizmetleri 
için ilave ücret alabilmektedir (5510 s. K. m.73)24. Genel hayata etkili afet ve 
savaş halinde özel sektör sağlık hizmeti sunularının ilave ücret alıp alamaya-
cağı da değerlendirilmelidir. Kanun’da ve Sağlık Uygulama Tebliği’nde (SUT) 
ilave ücret alınmayacak kişiler ve haller sayılmıştır (5510 s. K. m.73, SUT 
m.1.9.2)25. Bunlar içerisinde genel hayata etkili afet ve savaş hali özel olarak 
düzenlenmemiştir. Dolayısıyla özel sektör sağlık hizmeti sunucuları tarafın-
dan, bir sağlık hizmetinin genel hayata etkili afet ve savaş halinde dolayısıyla 
verilmesi tek başına ilave ücret talep etme imkanını ortadan kaldırmaz26. 

kabul edilmektedir (Genel Sağlık Sigortası Uygulamaları Yönetmeliği m.27/f.1). Sağlık 
Uygulama Tebliğinde de (SUT) acil hal kavramı aynı doğrultuda düzenlenmiştir; ancak 
SUT’ta 2020 yılında yapılan değişiklikle (RG S. 31094, T. 9/4/2020) pandemi süresince 
pandemi olgularına yönelik tanı ve tedaviler de acil hal kapsamına alınmıştır (SUT m.1.7; 
m.2.3).

20	 Sözer, 2009: 164.
21	 Tuncay ve diğ., 2023: 619.
22	 Sözer, 2009: 165.
23	 5510 s. Kanun’da sağlık hizmeti sunucuları “Sağlık hizmetini sunan ve/veya üreten; gerçek 

kişiler ile kamu ve özel hukuk tüzel kişilerini ve bunların tüzel kişiliği olmayan şubeleri” 
şeklinde tanımlanmıştır (m.3/f.1-25).

24	 Detaylı bilgi için bkz. MADDE 73, II. İLAVE ÜCRET UYGULAMASI, A) Kamu İdaresi 
Sağlık Hizmeti Sunucuları Dışındaki Sözleşmeli SHS’ler Tarafından İlave Ücret Alınması.

25	 Detaylı bilgi için bkz. MADDE 73, II. İLAVE ÜCRET UYGULAMASI, D) İlave Ücret 
Alınamayacak Kişiler ve Haller

26	 İlave ücret alınmayacak haller şunlardır: “yeşil alan muayenesi” adı altında Kuruma 
fatura edilebilen sağlık hizmetleri dışında acil hallerde verilen sağlık hizmetleri, yoğun 
bakım hizmetleri, yanık tedavisi hizmetleri, kanser tedavisi (radyoterapi, kemoterapi, 
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Genel hayata etkili afetler ve savaş halinde 5510 s. K. m.75 kapsamında ge-
nel sağlık sigortalısı ve bakmakla yükümlü olduğu kişilere sağlanacak hakla-
rın kapsamı da irdelenmelidir. Kurum tarafından finansmanı sağlanan sağlık 
hizmetleri “Finansmanı sağlanan sağlık hizmetleri ve süresi” kenar başlığı ile 
Kanun’un 63. maddesinde düzenlenmektedir27. 5510 s. K. m.75 uyarınca 
sağlanacak sağlık hizmetlerinde de söz konusu madde dikkate alınmalıdır. 
Sağlık hizmetleri dışında Kurum tarafından 5510 s. K. m.65 uyarınca belirli 
koşullarda yol gideri, gündelik ve refakatçi giderlerinin de finansmanı sağ-
lanmaktadır28. 5510 s. K. m.75’te “genel sağlık sigortalısı ve bakmakla yüküm-
lü olduğu kişilerin sağlık hizmetleri” ibaresi yer almaktadır. İlgili ibare dikkate 
alındığında 5510 s. K. m.65’te öngörülen refakatçi, gündelik ve yol giderleri-
nin 5510 s. K. m.75 kapsamında olup olmadığı tartışmaya açıktır. Kanun’da 
sağlık hizmetleri “Genel sağlık sigortalısı ve bakmakla yükümlü olduğu kişilere 
63 üncü madde gereği finansmanı sağlanacak tıbbî ürün ve hizmetleri” olarak ta-
nımlanmıştır (m.3/f.1-b.22). Bahsi geçen hükümlerin lafzi yorumundan re-
fakatçi, gündelik ve yol giderlerinin 5510 s. K. m.75’in kapsamında olmadığı 
sonucuna ulaşılabilir; ancak söz konusu giderler, sağlık hizmeti sunulurken 
gerekli olması sebebiyle Sosyal Güvenlik Kurumu tarafından karşılanmakta 
olup sağlık hizmetleri bakımından tamamlayıcı niteliktedir29. Bu bağlamda 
kanaatimizce amaçsal yorumla refakatçi, gündelik ve yol giderlerinin 5510 
s. K. m.75 kapsamında sağlanacak haklar içerisinde yer aldığı sonucuna va-
rılmalıdır.

IV. AFETLERDE VE SAVAŞ HALİNDE GENEL SAĞLIK SİGORTALISI 
İLE BAKMAKLA YÜKÜMLÜ OLDUĞU KİŞİLERE SAĞLANAN SAĞLIK 
HİZMETLERİNİN FİNANSMANI
Kanun’da Kurum tarafından afet veya savaş hallerine bağlı nedenlerden do-
layı yapılan sağlık hizmeti giderlerinin genel bütçeden Kuruma aktarılacağı 
ifade edilmiştir. İlgili giderler, ödendiği takvim yılı sonu esas alınarak bir yıl 
içinde Kuruma transfer edilmelidir (5510 s. K. m.75). Dolayısıyla söz konu-
su giderler önce Kurum bütçesinden karşılansa da nihai finansman kaynağı 
genel bütçedir. Hükmün gerekçesinde de madde ile sürekli olmayan ve bu ne-
denle genel sağlık sigortası primleri ve harcamaları belirlenirken göz önünde 

radyo izotop tedavileri), yenidoğana verilen sağlık hizmetleri, organ, doku ve kök hücre 
nakillerine ilişkin sağlık hizmetleri, doğumsal anomaliler için yapılan cerrahi işlemlere 
yönelik sağlık hizmetleri, hemodiyaliz tedavileri,  istisnai sağlık hizmetlerinde belirtilen 
işlemler hariç olmak üzere kardiyovasküler cerrahi işlemler, SUT eki EK-2/B ve EK-2/C 
listesindeki işitsel implant işlemleri, SUT eki EK-2/G listesinde yer alan işlemler, pandemi 
süresince pandemi olgularının tanı ve tedavileri ile bu işlemlere ilişkin sunulan sağlık 
hizmetleri (SUT m.1.9.3).

27	 Kanun’un 64. maddesinde de finansmanı sağlanmayacak sağlık hizmetleri öngörülmüştür.
28	 Kurum tarafından m.63 ve m.65 kapsamında ödenecek giderlerin belirlenmesi hakkında 

bkz. 5510 s. K. m.72.
29	 Sözer, 2024: 330.
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bulundurulamayan savaşlar ya da doğal afetler nedenleriyle ortaya çıkması 
muhtemel olağandışı sağlık giderlerinin karşılanmasını sağlamaya yönelik 
olarak istisnai ve beklenmedik sağlık harcamalarının kamu kaynaklarınca 
karşılanmasının öngörüldüğü belirtilmiştir30.  

SONUÇ
Genel hayata etkili afetler ve savaş halinde, genel sağlık sigortalısı ve bak-
makla yükümlü olduğu kişilerin sağlık hizmetleri, Kurum tarafından belirli 
oranda prim ödeme gün sayısı, katılım payı ödenmesi yahut sevk zincirine 
uyma koşulları aranmaksızın sağlanmalıdır. Her ne kadar 5510 s. K. m.75’te 
“sağlık hizmetleri” ibaresine yer verilse de sadece 5510 s. K. m.63 uyarınca 
sağlanan sağlık hizmetlerinin değil, m.65’te öngörülen refakatçi, gündelik 
ve yol giderlerinin bu kapsamda olduğu kabul edilmelidir. 5510 s. K. m.75 
çerçevesinde sağlanan hizmetlerinin finansman kaynağı ise genel bütçedir.

30	 https://mevzuat.tbmm.gov.tr/Kanun/KanunDetay?YasamaKanunId=f72877bd-ec1b-
037b-e050-007f01005610&kanunNumarasi=5510#step-2, E.T. 11.12.2023.




